
 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 22 
 

III – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) poderá interpor recurso relativo ao resultado preliminar da etapa 
de seleção das propostas de projetos culturais, por meio do email: 
recursopnabmanaus@gmail.com ou presencialmente na sede deste 
Conselho Municipal de Cultura, Rua Bernardo Ramos, Nº 66, entre os 
dias 10 a 12/03/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 

 
 
(*)Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6019, 
Caderno 1, páginas 28 e 29, de 25 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

(*)RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 008/2024 (PRODUÇÃO, CAPACITAÇÃO E BOLSAS) 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NAS 
ÁREAS PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS DA 

CIDADE DE MANAUS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 008/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edital 
008/2024 de Projetos Culturais nas Áreas Periféricas, Ribeirinhas e 
Povos Tradicionais da Cidade de Manaus, conforme o que se segue: 
 

ÁREAS PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS 
PRODUÇÃO FORMAÇÃO E BOLSAS 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
ZELINDA DA SILVA 

FREITAS DE ARAUJO 02*******65 
OFICINA ĒKO ARTES: COLARES 

COM SEMENTES NATURAIS 80,00 

AMIRLA DE OLIVEIRA 
PIRES 08*******88 

Indigenous Fashion Day 
Moda•Arte•Cultura 80,00 

RAFAELA FONSECA DA 
SILVA 

61*******34 Circula 'Do quilombo se fez samba 
raiz' 

78,35 

MARLON WANDERLAN 35**********33 O CORAÇÃO DO BOTO 
AMAZÔNICO 

78,00 

LAUREIE DE SOUZA 
MENEZES 

00*******99 Sobrevivências - Percorrendo 
Territórios Afetivos 

76 

ARLEY SIDNEY RAIOL 
RODRIGUES 65*******91 Chorinhos - Histórias Musicais 75 

ANA KAROLINE DA COSTA 
MAR 70*******08 

Fragmentos da Rua: Zumbi em 
Cena 74,30 

VALDEANE SILVA DOS 
SANTOS 98*******00 Aprendendo a Dançar 73,65 

ASSOCIAÇÃO AMAZONAS 
SAÚDE SOLIDÁRIA - AASS 11**********22 

Palafita Inclusiva: Acessibilidade 
Cultural 73,60 

ALEXANDRE JUNIO DE 
LIMA SOARES 

00*******70 PERIFA 73,15 

ANA CRISTINA FERREIRA 
LIMA 

04*******90 New City - Cultura na Quebrada 72,60 

SABRINA FERREIRA DA 
COSTA 01*******28 Academia de Música Coral 72,55 

JOZIANE DOS SANTOS 
RAMOS 

00*******56 
Ritmos das Águas: Dança e 

Expressão Cultural nas 
Comunidades Ribeirinhas 

72,50 

CRISLANE DA SILVA 
MEDEIROS 

96*******91 Tenda do Pequeno Artista: 
Perpetuando nossa ancestralidade 

72,00 

JEANE MARIA PEREIRA 
DA SILVA 

88*******00 Wara: uma cuia de poesia e 
saberes ancestrais 

71,75 

AMAZON PRODUÇÕES 21**********78 Terreiro do Bem-Estar: Circo 
Social 71,70 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA. 
09**********23 Marubá Itinerante: Estúdio Móvel 

da Amazônia 
71,15 

MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 

02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE 
NA COMUNIDADE - EDIÇÃO: 
CIRCO-LANDO EM AREAS 

RIBEIRINHA 

71,05 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ITALO DE SOUZA 
BARBOSA 01*******50 PICO LEZEIRA 71,00 

SAMANTHA KARLIA 
RODRIGUES REIS 98*******00 

Arte Oculta - Descobrindo 
Talentos de Manaus 68,50 

ONISON CARLOS LOPES 
DE SOUSA 74*******34 

Amazonidades gestando das 
águas na poesia de Marta 

Cortezão 
68,00 

REJANE MENDES DE 
MELO 

24**********50 REJANE MENDES DE MELO 68,00 

48744805 ALEXANDRE 
MARQUES GALVÃO 48**********76 

TRUPE CIRCO XERETINHA: 
CIRCULAÇÃO EM ÁREAS 

PERIFÉRICAS E RIBEIRINHAS 
DE MANAUS. 

67,35 

ARIEL RIBEIRO SANCHES 37*******07 Sanches - Vivências Musicais 67,35 
LUCIANA GOMES DE 

OLIVEIRA 
91*******53 Planície dos Saberes: Produção 

Cultural 
67,35 

ITAASSU RIBAS MELO 45*******72 Ecos da Amazônia Urbana: 
Laboratório Sonoro e Social 

67,30 

KINNY DERZY DE SOUZA 
AMAZONAS 

74*******59 
Arte e sustentabilidade: 

experimentando técnicas artísticas 
e reaproveitando materiais. 

67,30 

RAIMUNDA NONATA 
NUNES DA SILVA 33*******91 Raimunda Nonata Nunes da Silva 66,80 

JOSEPH PARENTE DA 
SILVA 

01*******80 Determinado e Destemido o Clipe 66,50 

SUELEN DOS SANTOS 
SIQUEIRA 

00*******35 Nosotros Los Niños 66,05 

LUCIANA GOMES DE 
OLIVEIRA 91*******53 Várzea Criativa: Eventos 

Comunitários 65,60 

PAULA IZABELLA MATOS 
QUEIROZ 06*******05 VAMOS TEATRAR? 65,50 

PRICILA BRUNA DE 
JESUS CAVALCANTE 

BRUNO 
02*******45 Festival Canto Caboclo 65,50 

MOARA TUANE PINHEIRO 
DA COSTA 00*******82 

Ybytuaçu – Caminhos do Saber, 
Inovação, Cultura e Economia 

Criativa 
65,30 

AMANDA DE SOUZA 
SARAIVA 89962877253 36**********95 Cozinha Criativa 65,10 

MICHAEL HARRYSON 
AMAZONAS FERREIRA 80*******04 

Laboratório de Games 
Amazônicos 64,85 

THIAGO LUIZ FERRAZ DE 
SOUZA 01*******31 

Terra do Cacau: Artistas em 
Movimento 64,35 

ANDREZA SIQUEIRA 
GAMA 

53*******91 Preparar: O Sonho Orquestral 63,80 

THIAGO LUIZ FERRAZ DE 
SOUZA 

01*******31 Várzea Cultural: Circuito de 
Talentos 

63,80 

LUIS FELLYPE DA SILVA 
PACHECO RAMOS 02*******50 Confluência: Rimas da Amazônia 63,75 

ROBERT RUAN DE 
OLIVEIRA BARBOSA 00*******70 Tocando o Amanhã 63,55 

PAULA CAROLINE DE 
FREITAS ROLLA 02*******09 DNA Capoeira: Amor à Arte 63,50 

DANIEL RUBENS SILVA 
DE SOUZA 85*******72 Catalão na Tela 63,25 

PAULO JUVÊNCIO DE 
MELO ISRAEL 

13*******20 Notas de Inclusão: 7 Sambas e 7 
Pagodes Imortais de Paulo Onça 

63,20 

ELIEL MACUNA CARDOSO 03*******12 Lago do Reflexo: Narrativas 
Invisíveis 

63,20 

BOGDAN HUDZELAITS 04*******90 Beiradão Erudito 63,10 

A H DO NASCIMENTO 
HOLISTIC 50**********94 

Economia Criativa e Social: do 
fomento à criação de 

oportunidades através da 
produção artesanal. 

63,05 

GIOVANA DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 38*******34 

Formação continuada de 
professores indígenas: pensando 

a trajetória 
63,00 

ROBERTA MARIA GAMA 
BACELLAR ALVES LAVOR 92*******00 Caixa de Murmúrios 63,00 

JORGE ERNESTO KLEIN 48**********54 
“PARA CRIANÇAS DE ATÉ 100 

ANOS” 62,70 

DAVID GOMES MENEZES 01*******60 Cultura Viva Jorge Texas 62,50 
LUIS FELLYPE DA SILVA 

PACHECO RAMOS 02*******50 
Calha do Rio: Batalhas do 

Conhecimento 62,25 

RAIANA DE SANTA CRUZ 
PRESTES 04*******64 Xirê das Yabás 62,20 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 23 
 

ALCIRO JORGE OLIVEIRA 
KOIDE 02*******09 VIVÁ: Cantos de Resistência 62,15 

ADRIANO FERREIRA 
MORAES 91*******53 

Floresta Urbana: Artes do 
Território 62,10 

ERIJANE RODRIGUES 
FARRIPA 

02*******14 Tecendo Histórias: Ateliê de Moda 
Amazônica 

61,55 

EDLUCIO DE CASTRO 
ALVES 

33*******34 Oficina de Gibi 61,50 

DAX JUNIO BARBOSA 
NOGUEIRA 86*******00 Encontro das Águas: Ritmos da 

Periferia 61,45 

DAX JUNIO BARBOSA 
NOGUEIRA 86*******00 

Igarapé Urbano: Sons da 
Comunidade 61,15 

HELIONE DOS SANTOS 
MEIRELES 02*******30 

Oficina de Autorretrato 
Audiovisual: Identidade e 

Território 
61,00 

EDGAR BERTOSO 
RODRIGUES 

33*******34 DIA DE ALEGRIA E 
PALHAÇARIA 

60,50 

RYLLA SANTOS 00*******22 Teatro de Beirada: Peças na Rua 
da Compensa 60,50 

ITAASSU RIBAS MELO 45*******72 Som da Cidade: Música e 
Urbanismo em Compensa 60,00 

CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 32*******15 

Ritmos da Amazônia: O Legado 
de Bandeira no Alvorada 59,50 

GRÊMIO RECREATIVO 
SOCIAL CULTURAL E 

FILANTRÓPICO ESCOLA 
DE SAMBA MOCIDADE 

INDEPENDENTE DO 
COROADO 

34**********15 Batida Sustentável: Coroando a 
Periferia 59,30 

GABRIEL NAZARÉ 
GADELHA 

02*******10 O GRUPO FORMIGA ELÉTRICA 
E A ARTE NA ESCOLA 

58,70 

ANASTÁCIA SOARES DE 
MELLO 13*******96 

Entreinhas:O Crochê como 
Ferramenta deTransformação 
Social nas áreas Periféricas 

58,65 

DIOGO SANTOS GRANJA 
DE OLIVEIRA 12*******82 Arte na comunidade 58,50 

JOEL SILVA DA COSTA 72*******00 
Papo Furado não, Podcast 
Maneiro: Vozes do Tarumã 57,75 

KELLY BELEZA FURTADO 
DE MELO 

88*******34 OFICINA A MAGIA DE 
MAURÍCIO DE SOUSA 

57,50 

JOÃO MELO FARIAS 10*******25 Teçume de Versos: Ateliê de 
Línguas e Poesias Indígenas 

56,50 

MARSSICLEA BRITO DOS 
SANTOS 32*******34 Marssicleia Brito dos Santos 56,30 

BIANCA CRISTINA 
ALENCAR DE AZEVEDO 51*******49 Ritmos Ancestrais: Workshop de 

Dança e Musicalidade Afro 56,25 

DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 032.864.632-64 

38**********49 

OFICINA DE ATUAÇÃO 
TEATRAL: CRIANDO CENAS, 

COMPARTILHANDO HISTÓRIAS 
E SONHOS 

56,20 

DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 03286463264 

38**********49 
TEATRO EM ESCRITOS: 

CAMINHADA CÊNICA POR UMA 
CIDADE NOVA 

56,15 

DIOGO FERREIRA 
PEREIRA 02*******47 

Oficina de Cinema Olhar Indígena 
III 56,00 

MARCELO AUGUSTO 
BARRETO RIOS 

02*******01 Skate no Asfalto Quente: Arte 
Urbana na Cidade de Deus 

55,50 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 

20*******44 Amazônia em Foco: Centro de 
Excelência Audiovisual 

55,50 

DANIEL RUBENS SILVA 
DE SOUZA 85*******72 Comunidade na Cena 55,40 

MATEUS RODRIGUES DA 
SILVA 02*******04 Leiturinha Divertida 55,15 

ONISON CARLOS LOPES 
DE SOUSA 74*******34 

Criando Cenas - Intervenção 
Teatral na Comunidade do Abelha 55,05 

GILSON MARQUES 
CASTRO 55*******72 

Passos da Cultura: Dança de 
Salão em Santa Etelvina 55,00 

FERNANDA DE SOUZA 
BEZERRA 

02*******96 Ósue 55,00 

LUZIA AUGUSTA 
BARBOSA GRAÇA 

90*******49 Luzia Augusta Barbosa Graça 54,95 

NATO PEDRO BRUNO 
GONZALEZ 22*******91 Metamorfose 54,95 

MARCELO AUGUSTO 
BARRETO RIOS 02*******01 Ruas em Movimento: Cultura 

Urbana no Zumbi dos Palmares 54,50 

JOSÉ AUGUSTO DE 
SOUZA RODRIGUES 06*******34 

Notas e Imagens: Música e 
Audiovisual em Tarumã 54,50 

GLEICIANO SARAIVA MAIA 84*******34 BATEU A CAMPA 54,15 
MICHAEL HARRYSON 
AMAZONAS FERREIRA 80*******04 

Raízes do Rap: Música e 
Identidade em Santa Etelvina 53,85 

EMERSON TONY DA 
SILVA LIMA 

05*******29 Trap da Quebrada: Música 
Urbana no Jorge Teixeira 

53,20 

CIBELE LORAYNNY 
NOGUEIRA MENDONÇA 

04*******40 Amazônia no Ritmo da Mixtura do 
Tambor Ancestral 

53,00 

ENDERSON MULLER DA 
SILVA COSTA 02*******20 Telão na Quebrada: Cinema 

Manauara no Jorge Teixeira 53,00 

CARINA BRAGA SILVA 02*******02 Bate-Coxa na Praça: Dança e 
Saúde em Nova Cidade 52,50 

MARCUS AUZIER DA 
SILVA 72*******91 

Quadrinhos da Quebrada: HQs no 
São José 

 
52,50 

LINCOLN JOSÉ DUARTE 
DA SILVA 

87*******53 Mandinga Queer: O Canto de um 
Canarinho 

52,00 

JHENIFER CHRIST SOUZA 01*******62 
Jogos Digitais Inclusivos: 

Educação e Cultura Através da 
Criação de Games 

51,90 

MARCIO DO NASCIMENTO 
ALMEIDA 76781194291 32**********83 Arte em couro 51,65 

ARTEMIS DE ARAUJO 
SOARES 00*******30 

Saberes da Amazônia: Literatura 
e Dança no Zumbi dos Palmares 51,50 

JOSÉ AUGUSTO DE 
SOUZA RODRIGUES 

06*******34 Fotografia Social: Olhares da 
Amazônia Urbana 

51,50 

JOSÉ EDSON DE SOUZA 
RAMALHO 

52*******91 Cinema e Cosplay: Oficinas 
Criativas em Tarumã 

51,50 

ALBERLEY CESAR DE 
SOUZA RAMOS 91*******04 

ECO`AR: Ecos de 
Inclusão,Cultura e Natureza 50,50 

CELDO BRAGA 04*******00 
Cantos da Amazônia: Música e 

Natureza em Puraquequara 50,50 

ENDERSON MULLER DA 
SILVA COSTA 02*******20 

Ribeirinhos em Foco: 
Documentando Vidas na Colônia 

Antônio Aleixo 
50,00 

DARIO BARBOSA DE 
CASTRO 78*******34 Corpo em Movimento: Dança e 

Saúde em Santa Etelvina 50,00 

ANDERSON DA GAMA 
ARAUJO 02*******33 

Movimento Pride: Dança e 
Inclusão na Compensa 50,00 

LETÍCIA DE FÁTIMA PINTO 
RODRIGUES 04*******71 

Raízes e Ritmos: A Arte do 
Breaking 49,50 

MARCUS AUZIER DA 
SILVA 

72*******91 Lado Bom das Rimas: Música e 
Transformação Social 

49,50 

SOFIA DE SOUSA 
AMOEDO LIMA 

90*******20 Acordes na Comunidade: Música 
e Podcast no Monte das Oliveiras 

49,50 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
SOCIAL E AMBIENTAL DA 

AMAZÔNIA 
11**********12 

"BAYAROÁ FESTIVAL DE 
ETNOMUSICA, SABERES E 

SABORES" 
49,00 

RYAM FYLLYPE MOREIRA 
DE ANDRADE 01*******27 

Rimas de Fé: Hip-Hop Gospel no 
Zumbi dos Palmares 48,50 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 

20*******44 Câmera em Ação: Audiovisual e 
Esporte no Jorge Teixeira 

48,50 

CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 

32*******15 Sons da Cidade: Música e 
Produção no Cidade de Deus 

48,50 

CELDO BRAGA 04*******00 BioSom da Floresta: Instrumentos 
Orgânicos no Tarumã 

48,50 

TEREZINHA SILVA 
BARBOSA ROSENHAIM 31*******87 COR E ARTE MULHERES 

SOLIDÁRIAS EM AÇÃO 48,40 

JONAS ROBERTO DOS 
SANTOS PINHEIRO 04*******14 

Arraial de Manaós - Concerto 
Didático para Juventude 48,00 

REGINA AUXILIADORA 
SILVA DOS SANTOS 51*******20 

Entre Fios e Lendas: Amigurumis 
da Amazônia 48,00 

YURI SANTOS LIMA 83*******49 Tambores do Amanhã: Escola de 
Percussão e Cidadania 

48,00 

WALDEMIR COELHO 
SANTOS NETO 94*******34 

2º Edição de Apresentação do 
Musical do Grupo Memorial 

Puxirum 
47,80 

RAIMUNDA NONATA 
NUNES DA SILVA 33*******91 

Rosas Negras: Mulheres 
Quilombolas 47,65 

INSTITUTO DE PESQUISA 
E DIVULGACAO 

AGROECOLOGICAS 
49**********67 Festival Florestal 47,40 

VALDENOR MARQUES DA 
COSTA 

52*******68 DESIGN SUSTENTÁVEL 
SATERÉ 

47,30 

JOSÉ EDUARDO 
BARBOSA DE OLIVEIRA 02*******63 PROJETO ITINERANTE 

TEATRAL NAS ONDAS DO RIO 47,00 

MARIANA REGES 
MIRANDA 03*******83 Mulheres Icamiabas: Cultura e 

Empoderamento 46,90 

MARCIO DO NASCIMENTO 
ALMEIDA 76781194291 32**********83 A ARTE DO COURO 45,60 

NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA (CLAUDIA RIBEIRO) 41*******15 

Fios da Natureza: A Arte de 
Crochetar Bijuteria 45,30 

SOFIA AMOEDO 90*******20 Cine Comunidade: Narrativas da 
Periferia 

45,00 

ERIJANE RODRIGUES 
FARRIPA 

02*******14 Geek Festival Tarumã: Cultura 
Pop e Inclusão 

44,50 

JOÃO MELO FARIAS 10*******25 Vozes Ancestrais: Literatura 
Indígena em Puraquequara 44,50 

ALFREDO LUIZ DE 
FIGUEIREDO E SILVA 13*******60 FLAUTA RIBEIRINHA 44,50 

ANDERSON DA GAMA 
ARAÚJO 02*******33 

Quebrada Tech: Robótica e 
Programação no Jorge Teixeira 44,00 

ARTEMIS DE ARAUJO 
SOARES 

00*******30 Artemis de Araujo Soares 43,50 

WALDEMIR DO 
NASCIMENTO VIANA 

00*******40 cores periféricas 43,00 

CHAGAS BATISTA DA 
SILVEIRA 

58*******53 Amazônia, entre dois mundos 43,00 

INSTITUTO RIOS BRASIL 23**********83 IInstituto Rios Brasil 43,00 
EMERSON TONY DA 

SILVA LIMA 05*******29 Dança das Águas: Escola de 
Ballet Amazônico 42,50 

YURI SANTOS LIMA 83*******49 Batidas do Zumbi: Oficina de 
Percussão e Ritmo 42,00 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA. 
09**********23 Circuito Cultural Expresso: Arte 

em Movimento na Nova Cidade 42,00 

ISMAEL MACIEL DE 
MENEZES FILHO 

52*******87 A Dança Como Expressão de 
Vida 

41,50 

EMMANUEL BARBALHO 
PINTO NETO 89*******87 ECO RITMOS 41,00 

RYAM FYLLYPE MOREIRA 
DE ANDRADE 01*******27 Batidas da Floresta: Música 

Eletrônica na Compensa 40,00 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

48.744.805 ALEXANDRE 
MARQUES GALVÃO 

48**********76 
TRUPE CIRCO XERETINHA - 

PROJETO: ''É MAIS DO UM DIA 
DAS CRIANÇAS''. 

Item 13.4 (H) 

ALEKSANDRA 
ANATOLIEVNA KAZAK 

04*******07 Descobrindo a Orquestra Item 13.4 (H) 

ALESSANDRA MIRANDA 
DA SILVA 47*******34 

Oficina de Artesanato Manauara p 
Periferia.Valorizando a arte por 

todos os lados 
Item 13.7 

ALEXANDRA CARDOSO 
DE SOUZA DELGADO 66*******20 Tramas da Floresta: Lendas e 

Fios da Amazônia Item 13.7 

ALEXANDRE MARQUES 
GALVÃO 02*******86 

TRUPE CIRCO XERETINHA - 
PROJETO: "É MAIS DO QUE UM 

DIA DAS CRIANÇAS". 
Item 13.4 (H) 

AMANDA DE SOUZA 
PRESTES 

02*******35 O livro das avós: poesia, memória 
e ancestralidade 

Item 13.4 (H) 

CARLA LETÍCIA 
CARVALHO CAMPINAS 

70*******60 
Saúde menstrual para mulheres e 

pessoas LGBTQAPN+ da 
Comunidade Fé em Deus 

Item 13.7 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 24 
 

CARLOS ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA 04*******60 

Flauta e Beiradão levando 
solidariedade Item 13.4 (H) 

CLODOALDO DE SOUZA 
LIMA JUNIOR 55**********15 

UM CLICK NA PERIFERIA A 
CULTURA QUE NÃO MORRE Item 13.7 

CLUBE DE MAES COMUM 
UNIAO 

04**********50 Projeto Social: Festival de Música 
"Som das Periferias" 

Item 13.7 

DÁRIO BARBOSA DE 
CASTRO 

78*******34 Sabores da Quebrada: 
Gastronomia no Jorge Teixeira 

Item 13.4 (G) 

ELIEL MACUNA 
CARDOSO. 03*******12 Lago do Reflexo: Narrativas 

Invisíveis DUPLICADO 

ELIZABETH GONÇALVES 
BENEVIDES 

79*******53 
Feminino Sagrado: Mitos 

Desconhecidos da Sabedoria 
Indígena e Africana" 

Item 13.4 (H) 

ELIZEU MELO 
GUIMARÃES 80*******91 

PROJETO DOCUMENTÁRIO 
TEATRAL “UM RIO DE 

HISTÓRIAS” 
Item 13.7 

EMANUEL FARIAS 
BEZERRA 02*******05 MADE IN FAVELA - ARTES NA 

COMUNIDADE Item 13.4 (H) 

ERCILIA CARDOSO DE 
SOUZA 06*******68 

Lendas da Amazônia: Arte em 
Crochê Item 13.7 

FRANCISCA ROSANA 
OLIVEIRA DA SILVA 40*******49 

Laços e Tradições - Amigurumi 
Amazônico Item 13.7 

GEOVAN CARLOS KUBA 00*******58 
LIVRO - Caminhos Amazônicos:  

Um Visitante na Terra das 
Tradições 

Item 13.7 

GILMAR PALHETA DE 
MENEZES 61*******91 OS CONTOS DE TIO PACHICO E 

OUTRAS ESTÓRIAS Item 13.4 (H) 

GILSON MARQUES 
CASTRO 55*******72 Dança das Águas: Ballet no 

Educandos Item 13.4 (H) 

HERIK WILKS BORCEM DA 
SILVA 73*******72 

"Cores da Amazônia: Dando Vida 
às Paredes dos Bairros de 

Manaus" 
Item 13.7 

IAGO MATEUS DA COSTA 
FARIAS 70*******03 

Oficina de Fotografia Comunitária: 
Focando no Futuro - Bairro Santo 

Antônio 
Item 13.7 

IRINA GLIBKA 51*******68 Música para Vida Item 13.4 (H) 
IRINA KAZAK 52*******91 Samba que Cura Item 13.4 (H) 

ITAASSU RIBAS MELO 45*******72 Som da Cidade: Música e 
Urbanismo em Compensa DUPLICADO 

JONAS DO NASCIMENTO 
NATARIO 74*******20 

GRUPO FOLCLÓRICO CASTELO 
DAS LOUCAS Item 13.7 

JURIETE OLIVEIRA 
BARBOSA 00*******77 

ENCANTOS DE CROCHÊ 
CABOCLO Item 13.7 

LUCAS DA SILVA 
FERREIRA 

70*******60 PROJETO CORRENTEZA 
VERDE 

Item 13.4 (F) 

LUCIANA GOMES DE 
OLIVEIRA 

91*******53 Planície dos Saberes: Produção 
Cultural 

DUPLICADO 

LUCIANA GOMES DE 
OLIVEIRA 

91*******53 Várzea Criativa: Eventos 
Comunitários 

DUPLICADO 

LUIS ALFREDO MARCANO 
FARIAS 70*******18 Festival Quebrada em Cena - Hip 

Hop na Comunidade Item 13.4 (H) 

LUZIA AUGUSTA 
BARBOSA GRAÇA 90*******49 

Mulheres da Amazônia: Cultura, 
Economia e Inclusão  Social Item 13.7 

MAILSON ALESSANDER 
DE SOUZA BARROSO 02*******96 

A VOZ DAS ÁGUAS: HISTÓRIAS 
DE RESISTÊNCIA NA 

AMAZÔNIA 
Item 13.7 

MARCO ANTONIO DE 
ARAÚJO LIMA 

72*******91 ARTE FAVELA NAS 
COMUNIDADES 

Item 13.7 

NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA (CLAUDIA 

RIBEIRO 
41*******15 Fios da Natureza: A Arte de 

Crochetar Bijuterias" 
Item 13.4 (C) 

NILMA DA SILVA SANTOS 99*******49 PROJETO 2 - EU SOU TEU Item 13.4 (H) 
PEDRO JORGE 

NEGREIROS UCHOA 02*******00 Poesia Caboclinha Item 13.7 

RAIANA DE SANTA CRUZ 
PRESTES 

04*******64 Xirê das Yabás DUPLICADO 

RIULMA VENTURA 
MULLER 

93*******53 Educação no Campo: Desafios e 
Oportunidades na RDS do Tupé 

Item 13.7 

RODRIGO BARBOSA 
FROÉS 52*******34 

Vozes do Rio e banzeiro das 
letras: Sarau Literário e Oficinas 

de Poesias 
Item 13.4 (H) 

ROSILANE OLIVEIRA DA 
SILVA 47*******49 MÃOS QUE TECEM HISTÓRIA Item 13.7 

SARA SILVA DOS SANTOS 88*******00 
Redes de Manaus: Tradição e 

Cultura Item 13.7 

SILANE VIEIRA SOARES 47*******04 CLUBE DE LEITURA SEMENTE 
DO SABER 

Item 13.7 

SINEAD CARVALHO DE 
MOURA 96*******87 

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO 
DO LIVRO INFANTIL "JOÃO, 
MARIA E O PÉ DE FEIJÃO" 

Item 13.7 

THIAGO GREGÓRIO 
RIBEIRO DA SILVA 22*******55 

Stand up comedy com Thiago 
Ribeiro Item 13.7 

THIAGO LUIZ FERRAZ DE 
SOUZA 01*******31 

Terra do Cacau: Artistas em 
Movimento DUPLICADO 

THIAGO LUIZ FERRAZ DE 
SOUZA 

01*******31 Várzea Cultural: Circuito de 
Talentos 

DUPLICADO 

TRIBO DA COMÉDIA 18**********91 Festival Comunitário e Cultural de 
Comédia Stand-Up 

Item 13.4 (H) 

ASSOCIACAO AMAZONAS 
SAUDE SOLIDARIA 11**********22 Terreiro do Bem-Estar: Circo 

Social DUPLICADO 

WALLACE ELDON 
CHAVES DA SILVA 02*******80 IN LOCO 2025 Item 13.4 (H) 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
JACKELINE DOS SANTOS 

MONTEIRO 88*******04 Entre Palcos e Páginas: Versos de 
Cena e Tinta 71,00 

AMANDA MACHADO 
MACEDO 

00*******06 
Negras na Cultura: Elaboração, 

Execução e Prestação de Contas 
de Projetos 

71,00 

MARIA ROCINEIDE 
SANTOS DA SILVA 

51*******20 Sementes Amazônicas 70,25 

MÁRIO RUBENS 
COUTINHO DE 

83*******53 TELA D`ÁGUA, A arte Navegante 70,10 

CARVALHO 
JONAS ROBERTO DOS 

SANTOS PINHEIRO 04*******14 
Ciclo de oficinas de produção 

musical 69,00 

ALDA SÂMYLA DA SILVA 
SABÓIA 72*******49 

Oficina de Jogos Teatrais para 
Crianças e Adolescentes da 

Periferia de Manaus 
68,85 

LILIA SOCORRO 
NARBAES LEITE 

30*******15 Lilia Socorro Narbeas 68,55 

KEVERSON 
NEPONUCENO DA SILVA 01*******29 Ensaio a fora: na comunidade 67,70 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 87*******20 

PICADEIRO CIRCULANTE NAS 
PERIFERIAS DE MANAUS 67,00 

ALEX TEIXEIRA 85*******49 
Muzikinhas - Música e Educação 

para tosos 66,85 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

AIUB SERRÃO DE 
CASTRO 72*******87 

Oficina de roteiro para audiovisual 
na periferia. 66,75 

BRUNO SANTOS DE 
SOUZA 00*******42 

Grafite Sustentável: Galerias a 
Céu Aberto 66,15 

ANTONIO CARLOS 
FELICIO 

79*******72 HARMONIA DA VIDA 60+ 66,05 

JOÃO ENAN MACAMBIRA 
DE VASCONCELOS 

02*******48 Documentário "Contes 
Ribeirinhos" 

66 

ALEXANDRE VICTOR 
SILVA RIBEIRO 

97*******20 
BAYAROÁ FESTIVAL DE 

ETNOMUSICA, SABERES E 
SABORES 

66 

MILTON JORGE PEREIRA 
CUNHA FILHO 79*******15 Sonoridades 66 

JONE BRAGA DE MOURA 88*******34 Biblioteca Comunitária “Costura de 
Saberes” 

65,75 

ARNALDO GARCEZ 
TEIXEIRA 

00*******05 Oficina de Técnicas Plásticas - 
Elementos Naturais 

65,5 

ELIEL MACUNA CARDOSO 03*******12 Paranã das Memórias: 
Documentário Comunitário 65,4 

ROGERIO CAMPOS DA 
SILVA 48*******87 

Curso de Videomaker para Jovens 
das Periferias de Manaus 65,35 

LUIZ MARCELO 
RODRIGUES MELO 01*******60 Circo Social Amazônia 65,05 

DENIS DOS SANTOS 
SEIXAS 76*******68 

Encaminhar Capoeira - Cultura e 
Movimento no Jorge Teixeira 64,4 

MIQUEAS DAVIS DE 
ASSIS SOUZA 

76*******15 FESTIVAL ESCOLA ETAMA 
CAPOEIRA 10 ANOS 

64,15 

ROGERIO CAMPOS DA 
SILVA 48485810287 

25**********20 Tapajos filmes - Projeto Banco de 
Imagens da Periferia de Manaus 

64,05 

JORDAN HERMES FELIPE 02*******08 
Raízes Ancestrais: Cultura Afro-
brasileira e Tradições no Xwê Ná 

Sin Fifá 
64 

IRAILSON ALFAIA DE 
ARRUDA 91*******00 GO SKATE DAY MANAUS 2025 63,8 

RAIMUNDO NONATO 
NASCIMENTO DE 

ANDRADE 
58*******91 Palhaciando na Comunidade 63,7 

ADAL VENÂNCIO DA 
SILVA 07*******43 Adal e Banda - Vivências Musicais 63,5 

ANDREIA FERREIRA DA 
SILVA 99*******25 

AS LINHAS (IN)VISÍVEIS DA 
PERIFERIA 63 

IZABELLA DONJIE 
AQUINO 53*******72 Cinema de Bolso 62,95 

ASSOCIAÇÃO MANIFESTA 
LGBT+ 

33**********40 Associação Manifesta LGBT | 
Casa Miga Acolhimento LGBT+ 

62,7 

JONAS PEREIRA NEVES 01*******09 Curumim Kid 62,45 
LUIS FELLYPE DA SILVA 

PACHECO RAMOS 
02*******50 Calha do Rio: Batalhas do 

Conhecimento 
62,45 

JÚLIO ADRIANO BARROS 
DE OLIVEIRA 

84*******20 MACULELÊ FEST - APOTEOSE, 
DANÇA E LUTA 

62 

VALQUIRIA BRUNA DA 
SILVA HERNANDES 00*******22 Bateria Feminina Salto Agulha 62 

YTHANA ISIS LOPES DA 
SILVA AFLITOS 00*******64 Polo Marginal de Manaus 62 

FRANCISCA MARIA 
GONÇALVES 33*******34 

MÃOS QUE COSTURAM A 
DIVERSIDADE 61,5 

ANDERSON DA SILVA 
PENA 

70*******58 FESTIVAL BATALHA DO T4 61 

IAN MARINHO DE 
CARVALHO 

02*******01 1ª EXPOSIÇÃO IMERSIVA DE 
PERIFERIA 

59,9 

ANGELO ANTONIO 
BATISTA REBELO 00*******90 A Arte de Dançar 59,1 

JESSICA GONZAGA 
NAPOLEAO VALOIS 

02454030276 
35**********28 Rede Braba 59 

JORGE DIAS BARBOSA 27*******91 
Paixão de Cristo" – Um Resgate 

Cultural e Social no Bairro da 
Compensa, Manaus" 

58,85 

ORIMAR SANTAREM DE 
SOUZA 19*******34 Raízes da Periferia: Arte e 

Inclusão 58,6 

LILIANE BARBOZA DA 
SILVA 

92*******68 
Oficina gastronômica para 

pessoas em áreas periféricas nas 
4 zonas da cidade. 

58,4 

CÁSSIO JOSÉ DA SILVA 58*******20 Exposição Surreal Amazônico 58,1 
JARSON LARRY DA SILVA 

DE SOUZA 05*******64 Retratos Periféricos 57,7 

DERMILSON BRASIL DE 
FREITAS 68*******34 

Capoeira Educativa: Capoeira e 
transformação Social no Bairro 

Cidade de Deus 
56,5 

OTAVIO RODRIGUES DA 
SILVA 05*******87 Ritmos do Gambá 56,35 

DIANA KÁSSIA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA SILVA 98*******87 

Harambee das Artes: Um Encontro 
de Tribos na Amazônia 56,15 

PAULO ROSSY ALMEIDA 
DASILVA 77*******68 SOM E MOVIMENTO: A 

CAPOEIRA NA PERIFERÍA 56 

ESTEVÃO LUCAS LEITÃO 
DA SILVA 

01*******79 Batidas do Beiradão: Sons da 
Periferia na Colônia 

55,75 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 25 
 

PAULO MARTINS DE 
SOUZA NETO 70*******98 Teatro de Palmares 54,8 

MANOEL IVAN SOUZA DE 
OLIVEIRA 58*******49 Samba da Minha Terra 54,25 

EDILANE DE SOUZA 
PALHETA 

86*******34 Cultura e Resistência: Samba de 
Roda e a Capoeira na Comunidade 

53,65 

JONILDO LOPES 
NOGUEIRA 

01*******30 Monte das Rimas: Festival de Hip-
Hop e Cultura 

53,5 

JORGE LIMA DA SILVA 01*******02 Cine Palafita: Projeções 
Periféricas 53,2 

RENATA JEAN DA SILVA 91*******00 
Fantasia Reciclada: Cosplay 

Sustentável em Puraquequara 53 

WESLLEY DOS SANTOS 
SILVA 02*******56 

Jogada Maneira: Games e 
Streams na Quebrada 53 

JONILDO LOPES 
NOGUEIRA 01*******30 

Rima da Selva: Rap Caboclo em 
Santa Etelvina 52,75 

JOSE JULIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS 

62*******34 A Praia da Lua 52,25 

RENATA JEAN DA SILVA 91*******00 Cosplay em Cena: Arte e Cultura 
em Tarumã 

51,5 

TÂNIA CARLA DA ROCHA 
LOZANO DE MELO 32*******91 Versos do Igarapé: Poesia de Rua 

no Zumbi 51,5 

JOSÉ RUY NUNES LEMOS 66*******53 
Versos da Floresta: Ode à Terra 

do Tucumã 50,75 

MARCIA DO NASCIMENTO 
VARGAS 52*******53 

Manutenção do Espaço de Leitura 
do Plano Perfeito Casa de Artes . 50,3 

VALDENICE DE SOUZA 
GAMA 

58*******20 A Boca que Exu Alimenta, Não 
Passa Fome 

50,2 

BRUNO SANTOS DE 
SOUZA 

00*******42 Vozes do Ritmo: Beatbox e Hip-
Hop na Cidade de Deus 

49,95 

ESTEVAO LUCAS LEITAO 
DA SILVA 01*******79 Rimas da Quebrada: Hip-Hop e 

Trap na Cidade de Deus 49 

HERIVAN ROBERTO 
PONTES DA COSTA 62*******91 HERIVAN ROBERTO PONTES 

DA COSTA 48,55 

TÂNIA CARLA DA ROCHA 
LOZANO DE MELO 32*******91 

Entre Letras e Passos: Expressão 
Artística no Jorge Teixeira 48,5 

JOSÉ EDSON DE SOUZA 
RAMALHO 52*******91 

Fantasia da Floresta: Cosplay 
Caboclo na Compensa 48,5 

WESLLEY DOS SANTOS 
SILVA 

02*******56 Game Station Nova Cidade: 
Cultura Gamer e Inclusão Digital 

48 

SABRINA GOMES 
SANTIAGO 

03*******30 balaio de Mulheres e as Artes na 
Periferia 

47,7 

JOEL SILVA DA COSTA 72*******00 Festival Vozes da Nova Cidade: 
Podcast e Cultura 45 

ZENEIDE TORRES 
MIRANDA 56*******04 Encontro das Aguas 41,5 

ZENEIDE TORRES 
MIRANDA 56*******04 Projeto Encontro das Águas 40,5 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

56.251.546 ANTONIO 
CLEOMAR NOGUEIRA 

GALVÃO 
56**********70 PROJETO: ''CIRCO DE RUA: 

''ARTE VIVA NA PERIFERIA.'' Item 13.4 (H) 

ALEX NASCIMENTO DE 
SOUZA 

63*******53 Notas de Liberdade Item 13.4 (H) 

ANA CLÉIA NERI ALVES 33*******00 Projeto: Levanta Mulher Vem Pra 
Roda! Item 13.4 (H) 

ANTONIA MARIA 
BARROSO CAETANO 00*******33 Projeto “Arte e Autonomia” Item 13.4 (H) 

ANTONIO CARLOS 
FELICIO 79*******72 RESGATANDO TALENTOS Item 13.4 (H) 

ARLESSANDRO 
LOURENÇO DE SOUZA 01*******89 Violoncelo do Erudito ao Popular Item 13.4 (H) 

BRUNO DA SILVA 
PEREIRA 

81*******00 NA TELA - DESENHANDO COM 
A IMAGEM E O SOM 

Item 13.4 (H) 

EDUARDO JOSÉ 
CAVALCANTI MONTEIRO 

DE PAULA 
02*******68 

FORMAÇÃO TÉCNICA DE 
AGENTES DE COMUNICAÇÃO 

NA COMUNIDADE 
Item 13.7 

EWELYNN GABRIELLE 
SILVA CAVALCANTE 06*******10 Vozes da Comunidade Item 13.4 (H) 

FRANCIMAR SANTOS JUNIOR 24*******91 Periferia faz arte Item 13.4 (H) 

FRANCISCO AMERICO 
NUNES MARINHO 47*******44 

Mãos da Floresta: Cestaria 
Amazônica com Mulheres da 

Periferia 
Item 13.4 (H) 

GUSTAVO FERNANDES 
DE SOUZA 

70*******70 OKÊ OKÊ CABOCLO Item 13.4 (D) 
(H) 

JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

41*******68 
livro Analise Institucional. Centro 
Estadual de Referência e Apoio a 

Mulher 
Item 13.4 (H) 

JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 41*******68 

Livro. Analise Institucional. Centro 
Estadual de Referência e Apoio a 

Mulher 
Item 13.7 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 

87*******20 PICADEIRO CIRCULANTE DUPLICADO 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 87*******20 PICADEIRO CIRCULANTE NAS 

PERIFERIAS DE MANAUS DUPLICADO 

JUZINEI DA SILVA 
VALENTE 

66*******34 
16º FESTIVAL CULTURAL AFRO 
DE CONSCIENTIZAÇÃO RACIAL 

DO BAIRRO DA COMPENSA 
Item 13.4 (H) 

LUCIANO NOGUEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

10*******96 A ARTE DA PALHAÇARIA NAS 
PERIFEERIAS DE MANAUS 

Item 13.4 (H) 

LUCIO HUILAME 
ANDRADE DE OLIVEIRA 

JUNIOR 
02*******47 Projeto: Museu Céu Aberto Item 13.4 (H) 

MARIA AUXILIADORA DOS 
SANTOS REIS 41*******63 MOSTRA CULTURAL DE MAINÃ Item 13.4 (H) 

MARIA ROCINEIDE 
SANTOS DA SILVA 51*******20 Sementes Amazônicas DUPLICADO 

MARLON WANDERLAN DE 
SOUZA PEREIRA 35**********33 

Curta-metragem "O Coração do 
Boto" Item 5.3 

MOYSA RAYANE DA 
SILVA REBELO 02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE NA 
COMUNIDADE - EDIÇÃO: 

CIRCO-LANDO EM ÁREAS 
RIBEIRINHA 

Item 13.4 (H) 

MOYSA RAYANE DA 
SILVA REBELO 02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE NA 
COMUNIDADE - EDIÇÃO: CIRCO-
LANDO EM AREAS RIBEIRINHA 

DUPLICADO 

MOYSA RAYANE DA 
SILVA REBELO 02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE NA 
COMUNIDADE - EDIÇÃO: 

CIRCO-LANDO EM AREAS 
RIBEIRINHA 

DUPLICADO 

NAYANE LIRA DA SILVA 02*******75 Violino Amazonês Item 13.4 (H) 
OTAVIO RODRIGUES DA 

SILVA 05361273287 47**********40 Ritmos do Gambá DUPLICADO 

RAFAEL NOGUEIRA 
GALVÃO 86*******04 PROJETO CIRCO-LANDO Item 13.4 (H) 

RAQUEL MARTINS CHAIN 70*******81 "Ritmos da Periferia" Item 13.7 

RYLLA SANTOS RUBEM 00*******22 Teatro e Cosplay: Arte em Cena 
no Jorge Teixeira 

Item 13.7 

VALDERES VIEIRA DE 
SOUZA OU PALHAÇO 

FURREKKA 
43*******30 

CIRCO SHOW NAS 
COMUNIDADES RURAIS DE 

MANAUS, PALHAÇO FURREKKA E 
SUA TRUPE ESTÃO CHEGANDO. 

Item 13.4 (H) 

VANDERLANN CUNHA DE 
LIMA 01*******06 

O Grito da Selva – Sob o Olhar do 
Grafite Item 13.4 (H) 

VIVIANE MARQUES DA 
SILVA 

41*******08 Flautiando - Vivências Musicais Item 13.4 (H) 

YKAMIABAS PRODUÇÕES 
LTDA 

28**********84 Cine Ykamiabas Item 13.4 (H) 

56.251.546 ANTONIO 
CLEOMAR NOGUEIRA 

GALVÃO 
56**********70 PROJETO: ''CIRCO DE RUA: 

''ARTE VIVA NA PERIFERIA.'' 
Item 13.4 (H) 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
REGIANE CRUZ LUCIANO 

– IRA TIKUNA 77*******34 
Aikunatchicayra - Casa de 

Trabalho das Mulheres Indígenas 71 

JOSÉ NAZÁRIO DE SOUZA 47*******20 
Tikunagü aru wyae: cantos dos 

tikunas 68,5 

SUZANE KAMILLY 
PATRÍCIO COSTA 00*******94 FALA PARENTE- O PODCAST 68,5 

MIRIAN MELGUEIRA BARÉ 03*******35 Centro Cultural Wirá Payé 67,25 

JOARLISON GARIDO 
MELO 87*******20 

O uso das tecnologias para o 
ensino e o socioletramento da 

língua Neengatu 
67 

MAICKSON DOS SANTOS 
SERRÃO 01*******79 Pavulagem - Histórias dos seres 

encantados da floresta amazônica 65,5 

ASSOCIACAO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL E 
REFLORESTAMENTO 

39**********92 
UMURI DIRÓ MAHSÃ - Espaço 

Cultural Desana Crocodilo e 
Piranha 

64,8 

ANNY CAROLLINY 
TORRES DA SILVA 00*******10 

Capacitação Financeira e 
Microcrédito para Comunidades 

Ribeirinhas 
64,6 

REBECA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

43**********16 
CURSO DE FORMAÇÃO DE 
MODA INDÍGENA - MI MODA 

INDÍGENA 
64,1 

DEFSON DOS SANTOS 
BRAGA 

56*******20 Curso Sonorização Básica de 
Eventos 

61,95 

SUPLENTE 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

TAINARA DA COSTA 
CRUZ 

09*******62 Projeto Vozes Ancestrais: Canto 
na Língua Kambeba 

61 

CARINA BRAGA SILVA 02*******02 Movimento e Arte: Dança para 
Todos em Santa Etelvina 59,5 

DHEIGSON DA ROCHA 
CURINTIMA 98*******91 Tsawa Kokama: Integração 

Cultural Através do Movimento 59,5 

ASSOCIACAO 
COMUNITARIA INDIGENA 
DO SAO JOAO DO TUPE - 

ACISJT 

19**********88 Roteiro Educacional e Cultural na 
Comunidade Ribeirinha Cipiá 

59,1 

CARLOS AUGUSTO MELO 
SEIXAS 60*******49 Curta-Metragem do Festival do 

Jaraqui das Tribos Indígenas 52,55 

JORDANA GOMES 
BARBOSA 02*******12 Arco-Íris no Igapó: Festa LGBT+ 

no Monte 52,5 

UNIÃO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO LIVRAMENTO 

DO RIO TARUMÃ MIRIM E 
TARUMÃ AÇU 

13**********03 Jogos interculturais indígenas 52,1 

DEUSON GARRIDO DA 
SILVA 00*******75 Cantando as Raízes: Música 

Indígena em Puraquequara 51,5 

DEUSON GARRIDO DA 
SILVA 00*******75 

Grafite na Selva: Arte Urbana no 
Coroado 51,5 

ANALINA MARTINS 
THOMAS 71*******49 

ART’s Baré – Yumduesara Mira Ta 
Kaá Pura 49,3 

JORDANA GOMES 
BARBOSA 02*******12 

Festival Cores da Amazônia: 
Celebrando a Diversidade 48,55 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

ZENEIDE TORRES 
MIRANDA 

56*******04 Projeto Encontro das Águas DUPLICADO 

MARLON WANDERLAN DE 
SOUZA PEREIRA 

35**********33 Curta-metragem "O Coração do 
Boto" 

Item 5.3 

VIVIANE MARQUES DA 
SILVA 

41*******08 Flautiando - Vivências Musicais Item 13.4 (H) 

FRANCIMAR SANTOS 
JUNIOR 24*******91 Periferia faz arte Item 13.4 (H) 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
REGIANE CRUZ LUCIANO 

– IRA TIKUNA 77*******34 Aikunatchicayra - Casa de 
Trabalho das Mulheres Indígenas 71,00 

JOSÉ NAZÁRIO DE SOUZA 47*******20 
Tikunagü aru wyae: cantos dos 

tikunas 68,50 

SUZANE KAMILLY 
PATRÍCIO COSTA 00*******94 FALA PARENTE- O PODCAST 68,50 

MIRIAN MELGUEIRA BARÉ 03*******35 Centro Cultural Wirá Payé 67,25 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 26 
 

JOARLISON GARIDO 
MELO 87*******20 

O uso das tecnologias para o 
ensino e o socioletramento da 

língua Neengatu 
67,00 

MAICKSON DOS SANTOS 
SERRÃO 

01*******79 Pavulagem - Histórias dos seres 
encantados da floresta amazônica 

65,50 

ASSOCIACAO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL E 
REFLORESTAMENTO 

39**********92 
UMURI DIRÓ MAHSÃ - Espaço 

Cultural Desana Crocodilo e 
Piranha 

64,80 

ANNY CAROLLINY 
TORRES DA SILVA 00*******10 

Capacitação Financeira e 
Microcrédito para Comunidades 

Ribeirinhas 
64,60 

REBECA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

43**********16 
CURSO DE FORMAÇÃO DE 
MODA INDÍGENA - MI MODA 

INDÍGENA 
64,10 

DEFSON DOS SANTOS 
BRAGA 56*******20 

Curso Sonorização Básica de 
Eventos 61,95 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

TAINARA DA COSTA 
CRUZ 09*******62 

Projeto Vozes Ancestrais: Canto 
na Língua Kambeba 

61,00 

CARINA BRAGA SILVA 02*******02 Movimento e Arte: Dança para 
Todos em Santa Etelvina 

59,50 

DHEIGSON DA ROCHA 
CURINTIMA 

98*******91 Tsawa Kokama: Integração 
Cultural Através do Movimento 

59,50 

ASSOCIACAO COMUNITARIA 
INDIGENA DO SAO JOAO DO 

TUPE – ACISJT 
19**********88 Roteiro Educacional e Cultural na 

Comunidade Ribeirinha Cipiá 

59,10 

CARLOS AUGUSTO MELO 
SEIXAS 60*******49 

Curta-Metragem do Festival do 
Jaraqui das Tribos Indígenas 

52,55 

JORDANA GOMES 
BARBOSA 

02*******12 Arco-Íris no Igapó: Festa LGBT+ 
no Monte 

52,50 

UNIÃO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO 

LIVRAMENTO DO RIO 
TARUMÃ MIRIM E 

TARUMÃ AÇU 

13**********03 Jogos interculturais indígenas 

52,10 

DEUSON GARRIDO DA 
SILVA 

00*******75 Cantando as Raízes: Música 
Indígena em Puraquequara 

51,50 

DEUSON GARRIDO DA 
SILVA 

00*******75 Grafite na Selva: Arte Urbana no 
Coroado 

51,50 

ANALINA MARTINS 
THOMAS 71*******49 ART’s Baré – Yumduesara Mira Ta 

Kaá Pura 
49,30 

JORDANA GOMES 
BARBOSA 02*******12 

Festival Cores da Amazônia: 
Celebrando a Diversidade 

48,55 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

YURI MAGNO SILVA 99*******49 
Rádio Sapupema: A voz dos 
Povos Indígenas do Brasil Item 13.4 (H) 

SILVANIO RIVEIRO 
BRANDÃO 83*******00 

"Sons Ancestrais: Construindo 
Cultura e Identidade Kokama" Item 13.4 (H) 

LILIAN OLIVEIRA 
FERNANDES 

57*******15 Oficinas de Artesanatos: Faça 
Você Mesma 

Item 13.4 (H) 

JOSE MARIA FONTES VAY 80*******87 
OCA SER VIVENTE DA ÁGUA - 
Casa de Danças e saberes da 

Etnia Desana 
Item 13.7 

 
COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
ADRIANO FERREIRA 

MORAES 91*******53 
Margem do Negro: Muros que 

Falam 66,20 

RENATO ANTONIO 
BRANDÃO MEDEIROS PINTO 60*******04 

Trânsitos Andinos na Mùsica do 
Amazonas 56,30 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

ADRIANO FERREIRA 
MORAES 91*******53 

Margem do Negro: Muros que 
Falam DUPLICADO 

SUELEM BEZERRA DA 
SILVA 

70*******11 Omo Orisa Item 13.4 (H) 

 

II – RESSALTAR que os projetos com o status 
“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 

 

III – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) poderá interpor recurso relativo ao resultado preliminar da etapa 
de seleção das propostas de projetos culturais, por meio do email: 
recursopnabmanaus@gmail.com ou presencialmente na sede deste 
Conselho Municipal de Cultura, Rua Bernardo Ramos, Nº 66, entre os 
dias 10 a 12/02/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

(*)Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6019, 
Caderno 1, páginas 30 e 34, de 25 de fevereiro de 2025. 

(*)RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 009/2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE FESTIVAIS 
CULTURAIS NAS ÁREAS PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS 

TRADICIONAIS DA CIDADE DE MANAUS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI 
Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital  
nº 009/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção e 
as avaliações realizadas por esta; 
 

 CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 

 
RESOLVE: 

 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edita 

009/2024 DE FESTIVAIS CULTURAIS NAS ÁREAS PERIFÉRICAS, 
RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS DA CIDADE DE MANAUS, 
conforme o que se segue: 

 
EDITAL DE FESTIVAIS CULTURAIS DE CHAMAMENTO PUBLICO 

SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 
SUBSÍDIO MENSAL 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
OTAVIO RODRIGUES DA 

SILVA 47.967.430/0001-40 
“Auto de Natal das 

Pastorinhas de Borba” 77,50 

JEAN RICARDO 
OLIVEIRA DE SOUZA 011.277.032-00 III Festival Lona Aberta 75,05 

JOSE JULIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS 

624.272.102-34 FESTIVAL FAÇA CINEMA 75,00 

ANA CLÁUDIA MOTTA DE 
OLIVEIRA 

493.448.892-87 Festival Literário para as 
Infâncias Curumins 

75,00 

LARISSA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES 

041.423.612-28 FEMME FATALE 74,80 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

FENANDO DA COSTA 
JACQUIMINUT 006.359.942-24 INTENSIVO DE DANÇAS 

URBANAS 74,25 

ITTALOBC 011.598.122-50 BATALHA DE BEATS 
APERTA O BOTÃO 72,60 

CARLA LETÍCIA 
CARVALHO CAMPINAS 701.763.752-60 

1° Festival de Juventude do 
Amazonas 72,60 

HERBERSON MONTEIRO 
DE SOUZA 938.171.002-30 SAMBA NA PRAÇA 68,00 

AVÁ `- PRODUÇÃO 
CULTURAL 

42.110.217/0001-02 Festival Solos Amazônicos em 
Cena 

65,90 

KAROLLEN LIMA DA 
SILVA 

016.494.192-44 Carimbolando: despertando o 
sonho cabano 

63,95 

JHONN YUKY DA SILVA 
CARIOCA 833.491.892-53 Transcendendo as Raízes 

Livres em Terras Amazônicas 62,15 

CASACINCO 
PRODUÇÕES 48.082.437/0001-48 Festival Vespeiro 62,15 

IAN MARINHO DE 
CARVALHO 020.147.042-01 ECOA PERIFERIA 60,50 

BARÉ PRODUÇÕES 44.139.504/0001-62 
FESTIVAL SOLOS 

AMAZÔNICOS 60,25 

MICHELLE ANDREWS 794.994.492-72 Circuito Cultural Novembro 
Negro 2025 

60,10 

DIANA KÁSSIA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA SILVA 

983.248.962-87 Festival Mood - Harambee 
Cultural 

59,95 

INSTITUTO CULTURAL 
AFRO MUTALEMBE 11.791.306/0001-20 AfroManaus: Festival de Arte 

e Cultura Negra 59,15 

MARIA JULIA STEPHANY 
DE CASTRO VARGAS 

PAULINO 
974.608.502-68 

CULTURA NA PRAÇA - 
Resgatando Ancestralidade 

no Bairro do São Jorge 
58,85 

MARIO JORGE VICENTE 
JIMENEZ 

01.097.381/0001-31 Festival 30 Alvoradas 57,00 

SAMUEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

525.717.852-49 SEGUNDO FESTIVAL 
MANAUS TEM CAPOEIRA 

56,00 

CAIO CÉSAR 011.461.242-01 Festival de Música Eletrônica - 
"Beats da Periferia 55,80 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


